ПРИКАЗ

 18.04.2022                                                                                                             №  147-од
г. Ижевск

Об утверждении Порядка учета мнения  совета родителей по вопросам управления и
при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы
обучающихся Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением
«Образовательный комплекс -детский сад №284 «Вдохновение»

В соответствии со ст. 26 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации", руководствуясь Уставом Муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Образовательный комплекс - детский сад №284 «Вдохновение»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок учета мнения совета родителей по вопросам управления

и при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права и законные
интересы обучающихся в Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным
учреждением «Образовательный комплекс – детский сад №284 «Вдохновение»

2. Порядка учета мнения совета родителей по вопросам управления и
при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы
обучающихся Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением
«Детский сад №284» , утвержденные приказом 178-од от 23.07.2019 считать не
действительными.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                В.А.Лихачева

МУНИЦИПАЛЬНОЕ
БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОМЛЕКС-

ДЕТСКИЙ САД № 284
«ВДОХНОВЕНИЕ»

(МБДОУ  № 284)

«ДЫШЕТОН  ОГЪЕТ -284-ТӤ
НОМЕРО «ВДОХНОВЕНИЕ»
НЫЛПИ  САД"  ШКОЛАОЗЬ

ДЫШЕТОНЪЯ  МУНИЦИПАЛ
КОНЬДЭТЭН  ВОЗИСЬКИСЬ  УЖЪЮРТ

(284-ТӤ НОМЕРО ШДМКВУ)

Передан через Диадок 06.05.2024 06:50 GMT+03:00
030461c7-eab8-4e67-b14a-10a6b448bca3

 Страница 1 из 3

Порядок учета мнения совета родителей по вопросам управления и при принятии
локальных нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы

обучающихся Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением
«Образовательный комплекс - детский сад № 284 «Вдохновение»

1. Общие положения

1. Порядок учета мнения совета родителей по вопросам управления и при принятии локальных
нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы обучающихся Муниципальным
бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Образовательный комплекс –
детский сад № 284 «Вдохновение» (далее – Порядок, Учреждение) определяет взаимодействие
совета родителей и Учреждения по вопросам управления Учреждением и принятии локальных
нормативных актов Учреждением, затрагивающих права и законные интересы обучающихся
Учреждения.
2. Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  с  федеральным  законом от 29.12.2012г.
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Учреждения.
3. В целях реализации полномочий совета родителей по учету мнения по вопросам управления
Учреждением и при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права и законные
интересы обучающихся Учреждения, руководитель Учреждения и (или) коллегиальные органы
управления Учреждением направляют в совет родителей информацию (сведения), проект
локального нормативного акта и обоснование по нему.
4. Совет родителей вправе ставить вопросы, касающиеся управления Учреждением и о
разработке и принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права и законные
интересы обучающихся, перед руководителем Учреждения и (или) коллегиальных органах
управления Учреждением в соответствии с его компетенцией.
5. Совет родителей не позднее пяти рабочих дней со дня получения такой информации
(сведений), проекта локального нормативного акта направляет руководителю Учреждения и
(или) коллегиальным органам управления Учреждением мотивированное мнение в письменной
форме.
6. В случае, если мотивированное мнение совета родителей не содержит одобрения (согласия)
либо содержит предложения, руководитель Учреждения и (или) коллегиальные органы
управления Учреждением могут согласиться с ними либо в течение трех дней после получения
мотивированного мнения провести дополнительные консультации с советом родителей и (или)
привлечь коллегиальные органы управления Учреждением, в компетенцию которых входит
рассмотрение таких вопросов, в целях достижения взаимоприемлемого решения.
7. При недостижении согласия, возникшие разногласия оформляются протоколом, после чего
руководитель Учреждения имеет право не учитывать мнение совета родителей, принять
локальный нормативный акт.
8. Действия (бездействия) руководителя Учреждения, коллегиальных органов управления
Учреждением могут быть обжалованы в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.
9. Настоящий Порядок принимается с учетом мнения совета родителей. Порядок вступает в
силу с момента его утверждения руководителем Учреждения.
10. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящий Порядок, оформляются в письменной
форме в соответствии действующим законодательством.

ПРИНЯТО
На общем собрании работников
МБДОУ № 284
Протокол от _____________ № ______

УТВЕРЖДЕНО
Приказом заведующего
МБДОУ № 284
от ____________№ ____________

С УЧЕТОМ МОТИВИРОВАННОГО
МНЕНИЯ Совета родителей
МБДОУ № 284
Протокол от ___________№ _______

Передан через Диадок 06.05.2024 06:50 GMT+03:00
030461c7-eab8-4e67-b14a-10a6b448bca3

 Страница 2 из 3

Идентификатор документа 030461c7-eab8-4e67-b14a-10a6b448bca3

Документ подписан и передан через оператора ЭДО АО «ПФ «СКБ Контур»
Организация, сотрудник Доверенность: рег. номер, период

действия и статус
Сертификат: серийный номер,
период действия

Дата и время подписания

Подписи
отправителя:

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС -
ДЕТСКИЙ САД № 284
"ВДОХНОВЕНИЕ"
Попова Ольга Александровна,
ЗАВЕДУЮЩИЙ

 Не требуется для подписания 00A60FFB1667AD1341156C40B12
98A7193
с 22.09.2023 08:55 по 15.12.2024
08:55 GMT+03:00

06.05.2024 06:50 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу
документа

Подписи
получателя:

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС -
ДЕТСКИЙ САД № 284
"ВДОХНОВЕНИЕ"
Попова Ольга Александровна,
ЗАВЕДУЮЩИЙ

 Не требуется для подписания 00A60FFB1667AD1341156C40B12
98A7193
с 22.09.2023 08:55 по 15.12.2024
08:55 GMT+03:00

06.05.2024 06:51 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу
документа

Страница 3 из 3